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CONSILIUL LOCAL
At. oRAgLlLu cizevzsrt

PRoTECT on norAnAnn
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, pentru anul2O22

Consiliul Local al oragului Cdzinegti, judeful Ialomil4
Avand in vedere.
- referatul de aprobar e *. 126 / din 25 02 2O2l alPrrmarului oragului CdzEnegti;

- http. //www. dpfbl. mdrap. rolrata infl atiei. html
Examin6nd:

- raportul nr. { 105 dn 0 / .0 ) .2021 al Compartrmentului Impozite gi Taxe
Locale;

- avrztt/_ Comisiei pentru prognozd gi programe de dezvoltare economicE, activitSli
economico-financiare, investilii, orgattzare qi funcliorufe a serviciilor publice de interes
local, reahzarea lucrSrilor publice nr. din .2021,

- avinl Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, adminisfrarea domeniului
public Ai privat, patrimoniu, agriculturd qi protecfia mediului inconjw6toq fonduri europene,

DE

wflffi.!.3:.H.1:

IT - comunicare online nr.

in conformitate cu:

2021;

- prevederile Titlului IX gi ale arl.49l din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu
modificdrile qi completirile ulterioare ;

- prevederile Titlului IX din anexa la Hotlrdrea Guvemului nr.112016 penffu aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificlrile
qi completlrile ulterioare;

- prevederile art.6 alin(9) drn Legea nr.5212003 privurd transparenta decizional6 in
administratia public4 cu modificarile gi complet5rile ulterioare,

In temeiul art.129, ahn.(2) lit.b) coroborat cu alin.(a) lit.c) gi art.l39 alin.(3) lit. c) din
Ordonanla de trgen!6 a Guvemuluinr.5712019 privind Codul administrativ, cumodific5rile
gi completdrile ulterioare,

rrorAnA$TE:
ArL 1. Pentru anul 2022. nivelul rmpozitului/taxei pe clddiri se indexeazd cu rata

inflafiei de 2,60/o pentru antil 2020, noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu anexa nr.1

laprezenta hotirdre.
Art.2. (1) Cota de rmpozitare prevdzutdla art. 457 alin.(l) din Legeanr.22712015

privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completlrile ulterioare, pentru clSdirile rezidenfiale
gi clSdirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice se stabilegte la 0,08o/o asupra
valorii impozabile a c16drii, valoare ce se va ajusta in funcfie de rangul localit6lii gi zona in
care este amplasatd clddrea cu coeficientul de corecfie corespunzdtor, care va fi:

- pentru zona A - 2,30
- pentru zonaB - 2,2O

- pentru zonaC - 2,10
- pentru zonaD - 2,00

din



(2) Cota de impozitare prevSzut[ la art. 458 alin.(1) din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal, cu modificdrile $i completlrile ulterioare pentru clddirile nerezidenliale, aflate
in proprietatea persoanelor fizice se stabilette la 0,2% asupra valorii impozabile a clIdirii
care poate fi:

a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinlE, depus la Compartimentul Impozite gi Taxe Locale
pinl la primul termen de platd din anul de referinld. In situalia depunerii raportului de
evaluare dupd primul termen de platd din anul de referinJi, acesta produce efecte incepind
cu data de I ianuarie a anului fiscal urmator.

b) valoarea finald a lucrdrilor de constructii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii
5 ani anteriori anului de referinlI;

c) valoarea clldirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptul de proprietate,
in cazul clidirilor dobindite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd. In situalia in care
nu este precizatl valoarea, se utilizeazd ultima valoare inregistrati in baza de date a
Compartimentului Impozite gi Taxe Locale.

(3) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate
pentru activititi din domeniul agricol, impozitulltaxa pe clddiri se calculeazf, prin aplicarea
unei cote^de 0,47o asupra valorii impozabile a clddirii.

(4) In cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (2),
impozitul/taxa se calculeaz6 prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate
conlorm art. 457 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi complet[rile
ulterioare.

(5) in cazul clidirilor cu destinalie mixt6, cdnd proprietarul nu declard la
Compartimentul Impozite qi Taxe Locale suprafa{a folositi in scop nerezidenlial, potrivit
art.459 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, impozitul pe clAdiri se calculeazl prin aplicarea cotei
de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare.

(6) Valoarea impozabili a clSdirii se reduce in funcJie de anul termin[rii acesteia, dupd
cum urmeaz[:

a) cu 50%, pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie
a anului fiscal de referinlS;

b) cu 30%, pentru clEdirea care are o vechime cuprins[ intre 50 de ani gi 100 de ani
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinld;

c) cu 10%, pentru clidirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinli.

Art. 3. (1) Cota de impozitare prevdzuti la art. 460 alin.(l) din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare pentru cladirile rezidenliale,
aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice se stabile$te la 0,0802 asupra valorii
impozabile a cladirii.

(2) Cota de impozitare prevdzutl la ar1. 460 alin.(2) din Legea nr. 22712015 privind,
Codul fiscal, cu modificirile qi completlrile ulterioare pentru clidirile nerezidenliale, aflate
in proprietatea persoanelor juridice se stabileqte la0,2o/o asupra valori i impozabile a cl6dirii.

(3) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitulltaxa pe clldiri se calculeazd prin aplicarea
unei cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a clddirii.



(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabilf, a clidirilor aflate

in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3 1 decembrie a anului anterior celui
pentru care se datoreazi impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabilE inregistratl in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;
c) valoarea finalI a lucririlor de construclii, in cazul cl6dirilor noi, construite in cursul

anului fiscal anterior;
d) valoarea clidirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptul de proprietate.

in situalia in care nu este precizatS valoarea in documentele care atest[ proprietatea, se

utilizeazd ultima valoare inregistrati in baza de date a Compartimentului Impozite gi Taxe

Locale;
e) in cazul clddiritor care sunt finantrate in baza unui contract de leasing financiar,

valoarea rezultatf, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu6rii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscrisd in
contabilitatea proprietarului clddirii qi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului
dreptului de administrare sau de folosinl6, dup[ caz.

(5) Valoarea imp ozabild a clidirii se aclualizeazb. o datA la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii, depus [a Compartimentul Impozite qi

Taxe Locale pind la primul termen de plat[ din anul de referinl[. In situalia depunerii
raportului de evaluare dupd primul termen de platd din anul de referinli acesta produce efecte

incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator.
(6) in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5

ani anteriori anului de referinll, diferen{a de taxd fald de cea stabilit6 conform alin. (1) qi (2),

dupd caz, va fi datorati de proprietarul clddirii.
Art. 4. Pentru anul 2022, nivelul impozitului/taxei pe teren se indexeazi cu rata

inflaliei de 2,6Yo pentru anul 2020, noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu anexa nr.2

la prezenta hot[rdre.
Art. 5. Bonifica{ia prevlzuti la afi. 462 alin.(2), art. 467 alin.(2), art. 4'72 alin (2) d\n

Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare se

stabilegte pentru contribuabilii, persoane ftzice care achiti cu anticipatrie pini la 3l martie
2022, dup6 cum urmeazl:

a) in cazul impozitului/taxei pe cl[dire, la 10%,

b) in cazul impozitului/taxei pe teren, la 10%;

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport, 1a 107o;

Art,6. Pentru anul 2022, nivelul impozitului pe mijloacele de transport se indexeazd

cu rata infla(iei de 2,6Y0 pentru anul 2020, noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu
anexa nr. 3 [a prezenta hot[rire.

Art.7. (1) lmpozitul anual pe cl6diri, pe teren qi pe mijloacele de transport, datorat
bugetului local al oragului Cdzdneqti de c6tre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de

pdni la 50 lei, inclusiv, se plltegte integral pAnd la primul termen de platd. In cazul in care

contribuabilul deline in proprietate mai multe clldiri amplasate pe raza localititii C[zdnegti,
suma de 50 de tei se referd la impozitul pe cl6diri, pe teren qi pe mijloacele de transport
cumulat



(2) Impozitul pe clldiri, taxa pe clldiri datoratS in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosin![ care se refer[ la o perioad[ mai mare de un an, impozitul
pe teren, taxa pe teren datorat[ in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinld care se referi la o perioadi mai mare de un an, impozitul pe

mijloacele de transport se pl[tesc anual, in doud rate egale, pdn[ la datele de 31 martie qi 30
septembrie, inclusiv.

(3) In cazul in care termenul de platd a oricdror impozite gi taxe locale expiri intr-o zi
de sdrbdtoare legal6, de repaus s[ptdmdnal sau cind serviciul este suspendat, in condiliile
legii, plata se considerf, in termen daci este efectuatl pin6 la sfirqitul primei zile de lucru
urmltoare.

Art. 8. Pentru anul 2022, nivelul taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi a
autorizaliilor se indexeazd, cu rata inflaliei de 2,60/o pentru anul 2020, noul cuantum fiind
stabilit in conformitate cu anexa nr. 4 la prezenta hotirdre.

Art. 9. (1) Pentru anul 2022, nivelul taxei pentru folosirea mijloacelor de reclam[ qi

publicitate precum qi al impozitului pe spectacole se indexeazd, cu rata inflaliei de 2,60/o

pentru anul 2020, noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu anexa nr. 5 la prezenta
hot[rire.

(21 Taxa pentru servicii de reclam[ qi publicitate se declar[ gi se pl[tegte de cltre
prestatorul serviciului de reclam[ qi publicitate la bugetul local, lunar, pin[ la data de 10 a
lunii urm[toare celei in care arntrat in vigoare contractul de prestlri de servicii de reclami
qi publicitate.

Art. 10. (l) Taxa pentru serviciile de reclamd qi publicitate gi taxa pentru afiEaj in scop
de reclam[ qi publicitate nu se aplic[ instituliilor publice, cu exceplia cazurilor cind acestea
fac reclaml unor activit[fi economice.

(2) Taxa pentru afiqaj in scop de reclam[ qi publicitate nu se aplici unei persoane care
inchinazd, panoul, afiqajul sau structura de afiqaj unei alte persoane, in acest caz taxa
prevdzutd, la art. 477 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare fiind pldtita de aceastd ultimd persoand.
(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclaml qi publicitate nu se datoreazd pentru afiqele,

panourile sau alte mijloace de reclam[ qi publicitate amplasate in interiorul cl[dirilor.
(4) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate nu se aplici pentru panourile de

identificare a instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulalie, precum
si alte informalii de utilitate publicl gi educalionale.

(5) Nu se datoreazdtaxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate pentru
afiqajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construclia lor,
realizdrri de reclamd gi publicitate.

Art. 11. Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata
impozitului pe spectacole.

Art. 12. Pentru anul 2022, nivelul taxelor speciale se indexeazd cu rata inflaliei de 2,6%o

pentru anul 2020, noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu anexa nr. 6 la prezenta
hotirdre.

Art. 13. Pentru anul 2022, nivelul altor taxe locale prevdzute de Codul fiscal, cu
modificlrile gi completlrile ulterioare se indexeazi cu rata inflaliei de 2,6oh pentru anul
2020. noul cuantum fiind stabilit in conformitate cu anexa nr. 7 la prezenta hotlrdre.

Art. 14. Pentru anul 2022, taxele incasate de Serviciul Public Comunitar Local de
Eviden![ a Persoanelor se stabilesc in conformitate cu anexa nr. 8 la prezenta hotlrire.



Art. 15. (1) Nu se datoreazd impozitul/taxa pentru clidirile prevdzute la art. 456 drn
Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare qi

enumerate in anexa nr. 9 la prezenta hot[rare.
(2) In cazul scutirilor previzute la alin (1) lit. r), s) qi t):
a) scutirea se acordi integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor

prevAzute la alin. (l) lit. r), delinute in comun cu soful sau solia. In situalia in care o cot6-
parte din teren apa4ine unor terti, scutirea nu se acordi pentru cota-parte delinuti de aceqti

te4i;
b) scutirea se acord6 pentru terenul aferent clIdirii de domiciliu aflate in prgprietatea

persoanelor prevazute la alin. (1) lit. s) qi t), de{inute in comun cu solul sau so1ia. In situalia
in care o cot[-parte din terenul respectiv apa{ine unor terti. scutirea nu se acordd pentru cota-
parte delinutd de aceqti te4i.

(3) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitl conform alin. (l) lit. t), se

aplicd incepdnd cu data de I a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele
justificative.

Art. 16. (1) Nu se datoreazd impozitul/taxa pentru terenurile prevazute la uL. 464 din
Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completlrile ulterioare Ei

enumerate in anexa nr. 10la prczenta hotdrdre.
(2) In cazul scutirilor prevdzute la alin. (l) lit. r), s) $i t):
a) scutirea se acordi integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor

prevdzute la alin. (1) lit. r), delinute in comun cu sopl sau solia. In situalia in care o cote-
parte din teren apa4ine unor te4i, scutirea nu se acordA pentru cota-parte de{inutd de acegti
terti;

b) scutirea se acordA pentru terenul aferent clddirii de domiciliu aflate in proprietatea
persoanelor previzute la alin. (1) lit s) qi t), delinute in comun cu solul sau solia. in situalia
in care o cot5-parte din terenul respectiv aparfine unor terfi, scutirea nu se acord6 pentru cota-
parte delinuta de aceqti te4i.

(3) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitd conform alin. (1) lit. t), se

aplicd incepdnd cu data de I a lunii urmf,toare celei in care persoana depune documentele
justificative.

(4) Prin exceplie de la prevederile alin. (3), scutirea de la plata impozituluiitaxei pe
clddiri, stabilitd conform alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care delin
un certificat de handicap revizuibil, se acordd incepdnd cu data emiterii noului certificat de
handicap, cu condilia ca acesta s[ aib[ continuitate qi sd fie depus la Compartimentul
lmpozite gi Taxe Locale in termen de 45 de zile.

Art. 17. (l) Nu se d,atoreazd impozitul pentru mijloacele de transport prev[zute la art.
469 din Legea nr. 227120'15 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi completirile ulterioare
qi enumerate in anexa nr. l1 la prezenta hotirire.

(2) Scutirile prevlzute la alin. ( I ) lit. a)-c) se acordd integral pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului. aflat in^proprietatea persoanelor mentionate la aceste
litere, defnute in comun cu solul sau solia. In situalia in care o cota-pa(e din dreptul de
proprietate asupra mijlocului de transport apar[ine unor ter{i, scutirea nu se acordd pentru
cota-pafle delinuta de aceqti ter1i.

(3) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilitd conform alin.
(1) lit. b), se aplicd incepdnd cu data de I a lunii urmdtoare celei in care persoana depune
documentele justifi cative.



(4) Prin exceplie de la prevederile alin. (3), scutirea de la plata impozitului pe

mijloacele de transport stabilitd conform alin. (1) lit b) in cazul persoanelor cu handicap
temporar, care delin un certificat de handicap revizuibil, se acordi incepind cu data emiterii
noului certificat de handicap, cu condilia ca acesta s6 aibd continuitate si s[ fie depus la
Compartimentul Impozite Ei Taxe Locale in termen de 45 de zile.

Art. 18. Nu se datoreazd taxi pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizaliilor
prev6zute la art. 476 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si
completlrile ulterioare qi enumerate in anexa nr. 12laprezenta hotirire.

Art.19. (1) Se aprobi reducerea impozitului cu90Yo, in cazul mijloacelor de transport
hibride.

(2) in cazul unui ataE, impozitul pe mijlocul de transport este de 5OYo din impozitul
pentru motocicletele respective.

Art. 20. (1) Contraven[ia prev[zttd,la art. 493 alin.(2) lit.a) din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal, cu modific6rile si completdrile ulterioare se sanc{ioneazd ct amend[ de
la 79 lei la 3 15 lei, iar cele de la lit.b) din lege cu amendi de la 3 15 lei la 786 lei.

(2) incilcarea normelor tehnice privind tiplrirea, inregistrarea, vdnzarea, evidenla,
gestionarea, dupd caz, a abonamentelor qi a biletelor de intrare la spectacole constituie
contravenlie qi se sanclioneaz[ cu amend[ de 366lei la 1783 lei.

(3) Necomunicarea informaliilor qi a documentelor de natura documentelor prevdzute
la art. 494 alin.(l2) din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare in termen de cel mult 15 zile lucr[toare de la data primirii solicitdrii
constituie contraven[ie Si se sanctioneazd cu amend[ de la 564leila2640lei.

(a) in cazul persoanelor juridice, limitele minime qi maxime ale amenzilor prev[zute la
alin.(l) qi (2) se majoreazd cu 300Yo.

(5) Contravenliilor prevdzute in prezentul articol li se aplicd prevederile Ordonanlei
Guvernului nr. 212001 privind regimul juridic al contravenliilor, cu modificlrile gi

complet[rile ulterioare.
Art. 21. Anexele nr.7-12 fac parte integrante din prezenta hotlrire.
Art. 22. Prezenta hotlrire va intra in vigoare incepind cu data de 0l ianuarie 2022.
Lrt.23. (l) Prezenta hotirdre va fi adusd la cunoqtinla cetIlenilor prin afigare la sediul

Prim[riei oraqului Cdzlneqti qi pe site-ul acesteia, prin grija secretarului general al localit[1ii
qi Compartimentului Relalii Publice qi Secretariat in termen de 5 zlle dela data comunicirii
ofi ciale cltre Instituli a Prefectului-j ude{ul Ial omi1a.

(2) Prezenta hotdrAre va fi comunicat[ Primarului oraqului C6z1neqti qi adus[ la
indeplinire de compartimentele de specialitate.

INITIATOR,
PRIMAR,

STELIAN TRAIAN

Avizat,
Secretar General al U.A.T,

Oancea Georgeta



JUDEIUT IATOMITA ANEXA NR. 1

coNsruuL LocAr Ar oRAguLUr cAzANEtTl la Proiectul de Hot5rarea n .2/ in 2toz .2921

lmpozitul pe clediri 9i taxa pe clidiri

. Codul Fiscal - Titlul lX - taxele locale

CAPITOLUt ll lmpozitul pe clSdiri gi taxa pe clSdiri

Art.457 alin.(2) - Valoarea impozabile a didirii, exprimat5 in lei, se determind prin inmullirea suprafelei
construite desfSgurate a acesteia, exprimati in metri pitrati, cu valoarea impozabil5 corespunzdtoare, exprimati in
lei/mp, din tabelul urmitor:

TIPUL CLADIRII

Nivelurile indexate pe anul 2022

Valoarea impozabilS - lei/m2 -

Cu instalatii de ap5, canalizare,

electrice, incilzire (conditii

cumulative)

FAri instala!ii de api, canalizare,

electrice, incilzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau

cu pereti exteriori din caramidS arsi sau

din orice alte materiale rezultate in urma

unui tratament termic si/sau chimic

1130 677

B. Cledire cu pereti exteriori din lemn, din
piatre naturali, din cirimidi nearsS, din
vel;tucisau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic sl/sau

chimic

339 226

C. ClSdire - anex; cu cadre din beton
armat sau cu pereli exteriori din cirimidi
arsi sau din orice alte materiale rezultate
in urma unuitratament termic ti/sau
chimic

226 197

D, Cladire - anexa cu pereti exteriori din
lemn, din piatra naturala, din cirimid;
nearsS, din veletuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

742 84

E. in cazul contribuabilului care deline la
aceea5i adresi inciperi amplasate la

subsol, demisol gl/sau mansardi utilizate
ca locuinte, in oricare dintre tipurile de

clSdiri prevezute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica

clSdirii

75% din suma care s-ar aplica clSdirii



GAPIToLUL ll lmpozitul pe clSdiri ti taxa pe cl;diri

Art.457 alin.(2) - Valoarea impozabile a cledirii, exprimati in lei, se determinl prin inmullirea suprafetei
construite desfSturate a acesteia, exprimati in metri pitrati, cu valoarea impozabili corespunzitoare, exprimati in

lei/mp, din tabelul urmStor:

TIPUT CLADIRII

Nivelurile indexate pe anul 2022

Valoarea impozabile - leilm2 -

Cu instalatii de apE, canalizare,
electrice, incilzire (conditii

cumulative)

FSri instalatii de api, canalizare,
electrice, incelzire

F. in cazul contribua bilu lui care deline la
aceea5i adresi incdperi amplasate la

subsol, demisol gi/sau mansardi, utilizate
in alte scopuri dec6t cel de locuinIS, in
oricare dintre tipurile de clSdiri previzute
la lit. A-D

50% din suma care s-ar aplica
clidirii

50% din suma care s-ar aplica clSdirii

'NOTA. volooreo impozabild prevdzutd la literle A-D se ojustedzd in functie de rongul locolitdlii (rongul lll) $i 2ono in
cqre este omplosotd cladireo, prin inmullireo volorilor determinote lo lit. A-D cu urmdtorii coeficienli de corectie: zond A

= 2,3; zona B = 2,2; zono C = 2,7; zono D = 2.

PRIMAR

STELIAN TRAIAN



JUDETUL TATOMTTA ANEXA NR.z
coNslLluL LocAt AL oRAgurur cAzANEsTt la Proiectul de Hotirare n. 2/ dir| 2,t".lL.2o2L

Impozitul pe teren gi taxa pe teren

Sumo stabilito conform pct,1-7 se inmulleSte cu coeficientul de corectie corcspunzotor ronqului locolitdtii
(rdngul lll), respectiv 3,00

CAPITOLUL lll lmpozitul pe teren Si taxa pe teren
ART.455 alin.(2) - in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinti terenuricu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilege prin inmullirea suprafeteiterenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzetoare prevazutd in urmitorul tabel:

Zona ?n cadrul localititii Nivelurile impozitului /taxa pe rangul lll de localitate
- lei/ha -

Nivelurile indexate pe anul 2022

Zona A 5915

Zona B 40L9
Zona C 1910
Zona D 1111

ART.465 alin.(3)-(4) - lmpozituUtaxa pe teren amplasat in intravilan se stabile$e prin inmullirea
suprafetei terenului, exprimat6 in hectare, cu suma* corespunz5toare prevazutE in urmitorul tabel:
- lei/ha -

Nr. crt,
zonal

Categoria de folosinti

Nivelurile indexate pe anul 2022

A B c D

1. Teren a ra bil 31 24 22 77

2. Piqune 24 22 77 15

3. F5neli 24 22 77 15

4. vie 52 39 31 22

5. Livadd 61 52 39 31

6.

Pidure sau alt teren
cu vegetalie
forestieri

31 24 22 T7

7 Teren cu ape L7 15 8 0
} NOTA:



ART.465 alin.(7) - in cazul unui3g19134p!93g!34q3y!!gg impozitul/taxa Pe teren** se stabilelte Prin

inmultirea suprafetei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunz{toare prev{zutA in urmltorul tabel:

- lei/ha -

Nr. crt. Categoria de folosinti Nivelurile indexate pe anul 2022

1. Teren cu construclii 25

2. Teren a rabil 48

3. PiSu ne 23

4. F6ne!i 23

5. Vie pe rod, alta decit cea prevlzuti la nr. crt. 5.1. 54

5.1. Vie penS la intrarea pe rod 0

6. Livad; pe rod, alta decat cea previzut: la nr. crt.6.1. 54

6.1. Livadd p6ni la intrarea pe rod 0

7.
Pidure sau alt teren cu vegetalie forestierS, cu excep!ia celui

previzut la nr. crt.7.1.
8

7 .L.
Pidure in vArsti de p6ni la 20 de ani ti pidure cu rol de

proteclie 0

Teren cu ap5, altul dec6t cel cu amena.idri piscicole 1

8.1 Teren cu amenajeri piscicole 29

9 Drumuri Si ciiferate 0

10 Teren neproductiv 0

**NOTA: pe teren se stobileste prin inmultireo suprofetei terenului, exprimoto in hectore, cu sumd

corespunzotoore prevdzutd lo pct.1-70 ti cu coeficientul de corectie corespunzotor zonelor de impozitore stabilie prin

HCL nr. 36/31.05.2079, dstt'el: terenul cu constructii este cuprins in zono C giii corespunde coeficientul de corectie de

2,7; terenul ordbil este cuprins in zono D 5i ii corcspunde coelicientul de coreclie de 2; pdSuned 5i fAneoto sunt

cuprinse in zono B 5i le corespunde coet'icientulde corectie de 2,2; vio pe rod 5i livodo pe rod sunt cuptinse in zona A

$i le corespunde coeficientul de corectie de 2,j; terenul cu opd li cel cu omenojdri piscicole sunt cuprinse in zono C ti
le corespunde coeficientul de coreclie de 2,7

PRIMAR,

STELIAN TRAIAN


